1.2 Independentemente de transcrição, são partes integrantes deste contrato administrativo o 
termo referência e a proposta da contratada. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR CONTRATADO 
2.1 O valor global contratado no presente ajuste para fornecimento do objeto é de R$ R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais), sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais. 
2.2 O valor global contratado representa tudo que será pago a empresa pelo objeto contratado, 

incluindo todos os encargos de natureza fiscal, trabalhista e previdenciário, bem como 
todas as despesas diretas e indiretas dos seus profissionais, tais como transporte e

[...]

de conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, 
anexo a este Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO 

1.3. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 

1.4. PREÇO 

1.4.1. O valor total da contratação é de valor mensal de R$ 3.033,00 (três mil e trinta 
e três reais), perfazendo o total de R$ 36.396,00 (trinta e seis mil trezentos e noventa 
e seis reais). 

1.4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

complementares deste contrato, independentemente de transcrição. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR. 

4.1 Como remuneração pela obtenção de êxito na execução dos serviços que constituem o objeto 

deste contrato, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor estimado de R$ 33.600,00 

(trinta e três mil e seiscentos reais) ao ano. Os recursos financeiros para contratação do objeto 

relacionado na CLÁUSULA PRIMEIRA. Fonte: 500: (Recursos de Impostos e Transferências), 

Programa de Trabalho: 04.122.0002.2005.0000 e Elemento de Despesa: 33.90.39. 

PARÁGRAFO ÚNICO - DA FORMA DO PAGAMENTO - o Valor estimado na cláusula anterior,

[...]

contratação de cada exercício, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação 
presente neste instrumento, e a respectiva vantagem em sua manutenção. 

CLÁUSULA SEXTA 
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

Será pago à CONTRATADA o valor total de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil 
e duzentos reais), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 3.100,00 (três mil e 
cem reais), durante toda a sua vigência contratual, nos termos e condições a seguir: 

I — O pagamento será efetuado até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao 
fornecimento do objeto, com a devida apresentação da Nota Fiscal e deduções dos tributos 
devidos.